ロ
 す
口

9
4

6

0

ハ

U

 Ⅱ

工

比
肩

2
2
 第

0

年

6

発
工

女
戒

甚
平

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局安全衛生部長

( 公 印 省 略 )

突風によって 走行クレーンが 逸走することによる 災害の防止について

クレーンに係る 労働災害の防止については、 かねてからその 徹底を図ってきたが、 昨年

Ⅰ 0 月に屋外に設置された 走行クレーンが 突風により逸走 し 、 労働者 2 名が死亡、 5 名が

負傷する災害が 発生した。

水 災害について 所轄の労働局及び 労働基準監督署でこれまで 調査を行ってきたところ、

災害発生事業場では、 突風に対して 作業中止は行ったものの、 強風によってその 直後に ク

レーンが逸走 し 、 クレーン同モ の 衝突 やガ一ダの 落下等によって 災害が発生したことが 判

明した。

ついては、 今後、 春先の強風や 台風等によって 同種災害の発生が 懸念されるところから、

川添により関係団体に 対し、 標記の要請を 行ったところであ る。

各局においても、 管内の関係事業場に 対して必要な 指導を行い、 同種災害の再発防止の

徹底を図られたい。